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Från östra  Vingåker 
fordomdags 

Hänt  och  sägen. 

Om Svinstu-Fredrik,  mjölnare, 
spelman  och  trollkunnig. 

I april  1822  dog direktören  01. 
Ramström,  som  innehaft  orgelnist-
tjänsten  i  ö. Vingåker  hela  61  år.! 
Hans  titel  var  sålunda  rikti-  f 
gare musikdirektör,  fast  man  för 
korthetens  skull  sade endast  direk-
tör.  Ramström  efterträddes  av Vid-
mark,  som  redan  i  åtta  år  förut  vi-
karierat  för  Ramström,  som  likväl 
själv  om  också  icke  till  gagnet  dock 
till  namnet  svarade  för  sysslan,  av 
vilken  han  hade  liten  hjälp  till  sin 
utkomst.  Ramström  hade  varit  en 
välbärgad  man,  ägare  till  bl.  a.  sä-
teriet  Ålspånga  i  Bettna,  men  förlo-
rade  genom  olyckliga  omständighe-
ter,  vad  han  ägde,  så att  hans  efter-
lämnade  änka  fick  svårt  att  kunna 
försörja  sig. 

Den  förut  nämnde  Vidmark  hade 
en son  Olof  August  Vidmark,  född 
1824  känd  som  spelman.  Faderns  mu-
sikaliska  gåva hade  tydligen  gått  i 
arv  på  sonen.  Enligt  traditionen 
hade  Olof  August  fått  lära  sig  »holl-
spel» av Svinstu-Fredrik,  och  det  är 
egentligen  om  denne  sistnämnde,  vi 
här  ville  berätta.  Svinstu-Fredriks 
riktiga  namn  skall  ha  varit  Fredrik 
Lindroth,  fast  han  vanligen  nämndes 
Svinstu-Fredrik  efter  sitt  förnamn 
och  namnet  på  stället,  där  han  bodde, 
nämligen  Svinstugan  eller  som  det 
numera  heter  Stenhustorp.  Om  Svin-
stu-Fredrik  finns  många  historier. 
När  han  lärde  Vidmark  spela,  skall 
han  ha  tagit  honom  med  sig  ut  till 
näcken,  som  hade  sitt  tillhåll  alldeles 
i närheten.  Vid  Svinstugan  rann 
nämligen  vid  den  tiden  en av Virens 
avloppsströmmar  förbi  på  dess väg 
till  Värmbolssjön.  Än  i  dag finns 
från  den  tiden  en stensatt  brotrum-
ma i  närheten  av Svinstugan,  och 
man  kan  i  terrängen  ännu  se, var 
vattnet  förr  tagit  sig  fram.  På plat-
sen fanns  då  även  en kvarn.  Den 
arrenderades  av Svinstu-Fredrik, 
vars  egentliga  yrke  sålunda  var  mjöl-
narens.  Ägare  till  kvarnen  var  Claes-

^torp.  Det  ha5de kommit  till  Svinstu-
Fredriks  öron,  att  godsherrn  till 
Claestorp  hade  för  avsikt  att  höja 
kvarnarrendet.  I  det  ärendet  kom 
han  också  en dag till  Svinstu-Fred-
rik,  som  var  känd  för  sin  trolldoms-
kunnighet.  Kvarnen  var  i  full  gång 
och  det  var  inte  så lätt  för  de båda 
kontraheterna  att  samtala  med  va-
randra,  störda  som  de voro  av kvar-
nens  bullrande  och  mullrande.  Kan-
ske var  det  just  det,  som  Svinstu-
Fredrik  räknat  med.  Själv  ville  han 
ju  inte  alls  höra  något  tal  om  arren-
dehöjning.  När  han  emellertid  fann, 
att  kvarnens  bullrande  icke  räckte 
till  att  avstyra,  vad  Claestorpsgreven 
hade  i  faggorna,  stampade  Svinstu-
Fredrik  med  foten  i  marken,  i  det  han 
samtidigt  ropade  i  befallande  ton  till 
kvarnen:  »Tig med  dej,  den  skvalt-
ra.» Denna  hans  tillsägelse  hade  ome-
delbar  effekt.  Kvarnen  höll  upp  att 
gå. Men  följden  blev  också  en annan. 
Inför  ett  sådant  synbart  och  hörbart 
bevis  på  Svinstu-Fredriks  trolldoms-
makt  hesiterade  godsherrn  och  be-
togs lusten  att  vidare  tala  om  arren-
deförhöjning,  åtminstone  för  den 
gången. 

När  någon  kom  till  kvarnen  med 
mäld,  bjöds  han  vanligen  såsom  sed 
var  den  tiden  på  en sup  i  kvarnkam-
maren.  Var  det  någon  av Svinstu-
Fredriks  vänner  eller  närmare  be-
kanta  fick  han  följa  med  in  i  bosta-
den. 

En  gång  hände  sig,  att  ett  par  av 
Svinstu-Fredriks  intimare  vänner 
blevo  bjudna  in  i  huset,  och  sålunda 
blev  mjölnardrängen  ensam  kvar  i 
kvarnkammaren  för  att  under  tiden 
tillse  målningen.  När  de förstnämnda 
var  på  väg in,  sporde  en av dem,  i 
det  han  vände  sig  till  Svinstu-Fred-
rik:  »Törs du  lämna  honom  ensam 
med  brännvinskannan?»  Svaret  som 
kom  på  frågan  lydde:  »Å ja  bevars, 

j försöker  han  tå  någe utan  lov,  blir 
1 han  nog  stående.»  Och  mycket  rik-
tigt,  när  Svinstu-Fredrik  och  hans 
vänner  efter  en stund  kom  ut  i  kvar-

nen  igen,  fick  de se drängen  s 
med  brännvinskannan  för  m 
stånd  att  taga  den  därifrån. 

Ja,  så förmäler  historien.  I 
se nyktrare  på  Svinstu-Fredrik 
domsmakt  än  gången  tids  mäi 
gjorde,  menar  att  saken  såväl 
ta  som  i  det  förstnämnda  fal 
på förhand  arrangerat  mellan 
en och  Svinstu-Fredrik.  De 
nämnde  hade  ingenting  emot 
imponera  och  skaffa  sig  respe 
dem,  som  var  enfaldiga  nog  i 
tro  honom  besitta  övernaturlig 
Eftersom  Svinstu-Fredrik  n 
känd  för  sådan  och  att  tack  vf 
kunna  utföra  både  det  ena  c 
andra,  exempelvis  att  kunn 
krämpor  och  sjukdomar,  var 
och  annan,  som  anlitade  honoi 
dana  syften.  Så skall  t.  ex.  her 
ägaren  Lars  Persson  i  Bie,  so 
des 1823  och  dog 1889,  en g 
kommit  till  Svinstu-Fredrik  J 
få bot  för  sitt  onda  knä.  Tillsa 
med  sin  »patient» åkte  Svinsti 
rik  om  kvällen  vid  12-tiden  f i 
Ö. Vingåkers  kyrka  och  kyrl 
som ansågs  som  tjänlig  plats, 
rer  skulle  utföras.  När  de ] 
fram  till  kyrkbacken,  hände  i 
ett  spöke  plötsligt  kom  farand 
över ringmuren  och  högg tag 
sons  knä.  Skrämd  av skepnad 
te hästen  i  sken  och  det  bar  i 
fart  ända  ner  på.  Bodakvarns 
innan  de åkande  fick  honom  a1 
na.  Om  Persson  fick  bot  för  i 
da knä  eller  ej,  må  lämnas  o 

Vid  ett  annat  tillfälle,  när  S 
Fredrik  anlitades  för  kureran 
en krämpa,  skall  det  ha  tillg 
följande  sätt.  Svinstu-Fredril 
nerade,  att  patienten  ifråga  so 
de i  närheten  av kyrkan,  ocl: 
stu  Fredrik  skulle  på  slaget 
kvällen  gå tre  varv  i  motsat 
ning  runtomkring  kyrkan  ut 
säga ett  ord  till  varandra.  De 
sina  tre  turer  på  föreslaget  sä" 
de fullbordat  dem,  sporde  S 
Fredrik  sin  »patient»:  »Såg 
ge?» »Nej», blev  svaret,  vartil 
stu-Fredrik  genmält:  Jaså  in 
du  är  för  gudfruktig,  med  dej  j 
inte.» Om  historien  också  int 
sann,  vittnar  den  i  alla  fall  < 
en rätt  gudsfruktan  inte  står 
bannet  av vidskepelse  och  tro! 
makt.  Det  är  ju  detta  som  Gei 
ha  sagt  i  sin  dikt  Den  lilla  ko 
sen där  det  heter:  »Den rä 
läsa  sitt  Fader  Vår,  han  räds 
fan  eller  trollen.  »Man behöve 
gå knappast  100  år  tillbaka 
för  att  finna,  att  mycken  vidi 
fruktan  och  tro  på  trolldon 
ännu  behärskade  sinnena.  Härö 
nar  också  det  förhållandet,  at 
vid  grävning  för  utvidgningen 
Vingåkers  kyrkogård  på  189 
fann  en grav  med  ett  jämför 
väl  bibehållet  skelett.  Över 
bröstkorgen  hade  lagts  en stei 


